es lo esencial. Pues lo de menos es la forma en que dicho resultado se obtenga. Sea entendiéndose deferida la herencia totalmente «ab

que dice: «Sed et si portio hereditatis fuerit adscripta ei, qui ex liberis partibusve est, an ei conservanda sit, ut solent legata? Et Iulianus seapissime scripsit, in portione quoque hereditates idem, quod in legato, probandum, cuius sententia Rescripto Divi Pii comprobata est, quum hereditates non modo honesto titulo, sed et pleniore honore tribuantur.» Mas, a pesar de ello, GREGORIO LÓPEZ concluyó: quod in nullo conservabitur quod institutionem, quando exhaereditatio non fuit rite facta, vel filius praeteritus, qui erat in potestate; vel si erat emancipatus, fuit praeteritus sine causa, qui cum istis casibus testamentum sit nullum, et notat Gloss *in authent. de haered. et Falcid.*, párr. *ex haereditas*, in nullo tenebit quoad institutionem, et haereditas aequis portionibus veniet ad liberos et successores ab intestato». Más difícil le pareció la solución si el hijo fuese desheredado (injusta aunque ritamente) o bien un emancipado preterido, con expresión de causa, «cum tali casu tenebat testamentum, et opus erat remedio rescisorio». No obstante, opinó que sucedería lo mismo en este caso, ya que según el versículo *Sive igitur* y el capítulo IV, párrafo *si tales*, de la Novela CXV «nam rupto testamento, quae causa non est probata, testamentum redditur nullum quoad institutionem, et haereditas aequis portionibus deveniet ad liberos, ut ibi habetur», de conformidad a lo que habían opinado Alejandro y Baldo en los textos que cita.

En cambio, parece indudable que si el testamento era mantenido como codicilo, la institución del extraño en cuanto al quinto se convertía en fideicomiso, que, por tanto, debía ser restituído al extraño por los herederos legítimos. Así lo entendió ANTONIO GÓMEZ (*Ad Legem Tauri...*, Ley 3.ª, núm. 78, en rel. 75, págs. 26 y 27), que entre los efectos de la cláusula codicilar, «sit apposita expresse vel tacite», señala: «Tertius effectus est, quia si testamentum deficit ratione praeteritionis vel exheredationis, quia pater praeterit vel exhereditat filiam vel descendentem iniuste et extraneum instituit haereditem et tale testamentum postea annulletur vel irritetur virtute iuris dicendi nullum vel quaerelae: talis institutio extranei directa convertitur in fideicommissum, ut filius vel descendens praeteritus vel exhaereditatus succedens ab intestato teneatur restituere haereditatem haeredi extraneo, instituto, detracta sua legitima, et hodie in nostro regno tenebitur restituere solum quantum bonorum cum omnia alia bona sint legitima filii vel filiorum».